
CADERNO 1  15QUARTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 2012

Procuradora Autárquica, matrícula 55589018/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, quinze (15) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 26.01 a 09.02.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 486/2012-DAF/CGP, DE 23.02.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
122347A/1, de 06.02.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CLARICE BRITO PINTO REZENDE DOS 
SANTOS, Técnica em Educação, matrícula 57195408/2, lotada 
na Coordenadoria de Educação de Trânsito, oito (08) dias, de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 17.11.2011 
a 24.11.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 485/2012-DG/GCP, DE 23.02.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
121028A/1, de 25.01.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao 
servidor ORIVALDO CASTRO DOS SANTOS, Auxiliar Técnico/03, 
matrícula 3262057/1, lotado na Coordenadoria de Engenharia 
de Trânsito, por cento e oitenta e um (181) dias no período de 
06.01 a 03.07.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 484/2012-DG/GCP, DE 23.02.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 20227, 
de 14.12.2011.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao 
servidor ORIVALDO CASTRO DOS SANTOS, Auxiliar Técnico/03, 
matrícula 3262057/1, lotado na Coordenadoria de Engenharia 
de Trânsito, por trinta (30) dias no período de 07.12.2011 a 
05.01.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346152

PORTARIA: 110/2012
Objetivo: Ficar a disposição
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragomonas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5745756/Hélio Roberto Gonçalves (Perito Criminal) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 03/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346164

PORTARIA: 192/2012
Objetivo: Serviços Administrativos
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: ABAETETUBA /PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5894606/Alberto dos Anjos Carvalho (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/02/2012 a 10/02/2012
55589502/Venino Paixão de Moraes (Aux.Operacional) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346136

PORTARIA: 117/2012
Objetivo: Conduzir viatura
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890091/Marcelo Augusto G. de Souza (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/01/2012 a 28/01/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346119

PORTARIA: 189/2012
Objetivo: Ficar a disposição
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5843430/Alexandre Ferreira (Perito Criminal) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/01/2012 a 27/01/2012
71846/Boanerges Benaion de Nazaré (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/01/2012 a 27/01/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346315

Ato: Port. 30/2012
Término Vínculo: 27/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es): 
Concurso / CLAUDIONEI PEREIRA DE OLIVEIRA (Auxiliar 
operacional)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345862

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais, considerando a abertura do 
novo credenciamento público de médicos, para a prestação 
de serviços periciais na área de medicina legal, considerando 
que o referido credenciamento prevê o pagamento de valores 
superiores aos dos contratos antigos, e tendo em vista o princípio 
da isonomia, resolve determinar o apostilamento dos contratos 
celebrados sob a égide de credenciamentos anteriores.
Pelo presente apostilamento, os referidos contratos terão seus 
valores reajustados da seguinte forma:
a) A contraprestação para cada laudo de necropsia passará de R$ 
300,00 (trezentos reais) para R$ 350,00 (trezentos e cinquenta 
reais). 
b) A contraprestação para cada laudo de exame pericial em 
pessoa viva passará de R$ 30,00 (trinta reais) para R$ 50,00 
(cinquenta reais).
Os contratos benefi ciados por este credenciamento são:
• 011/2010 – Willian Weyne Padilha
• 012/2010 – Carlos Humberto Alves de Araujo
• 016/2010 – Clemir de Araujo Nery
• 018/2010 – Jean Carlos Rodrigues Pereira
• 022/2010 – Eduardo Bezerra dos Anjos
• 024/2010 – Wanderson Aparecido Delmondes
• 014/2011 – Nádson Francisco Guimarães Monteiro
• 038/2011 – Augusto Sergio Santos de Almeida
• 039/2011 – Adilson José Leite de Almeida
• 040/2011 – Alfredo Mengai
• 041/2011 – Eron José de Carvalo
• 043/2011 – Eduardo Capatti de Aquino Nunes
• 044/2011 – João Luiz de Amorim Perreira Júnior
• 057/2011 – Fábio Carvalho de Oliveira
As despesas decorrentes deste apostilamento serão atendidas 
pela seguinte dotação orçamentária:
PTRES: 854535 – Implementação das ações de recursos 
humanos;
ELEMENTOS DE DESPESA: 3339034 – Outras despesas de 
pessoal decorrentes de contratos de terceirização;
FONTE: 0101 – Recursos ordinários.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas 
pelo presente apostilamento.
Belém, 27 de fevereiro de 2012.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves
DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345842
PORTARIA N° 029/2012–GAB/DGCPCRC 27 /02/2012

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais, RESOLVE: I – REVOGAR, 
da Portaria 055/11-GAB/DGCPCRC de 15.03.11, publicada 
no DOE n° 31.875 de 17.03.11 que designou o servidor ANA 
PAULA MARQUES FREITAS, matrícula n° 57192598/1, 
Assistente Administrativo, à função de suplente de Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação (ADC), deste Centro de Perícias. 
II - DESIGNAR,  a servidora HELLEN JORGE SILVA DA CRUZ, 
matrícula n° 57190939/1, Assistente Administrativa, para atuar 
como suplente de Agente de Desenvolvimento e Capacitação 
(ADC), deste Centro de Perícias.
 Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345834

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/03/2011
Vigência: 01/04/2011 a 01/04/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
Contrato: 7
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745350000    319004              0101000000          Estadual
Contratado: CLEMIR DE ARAÚJO NERY
Endereço: R Andradina, Bairro: Abaetetuba, 410
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Telefone: 9140096068 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 345888

Contrato: 9
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de impressão, cópia, fax, 
digitalização departamental e suporte para soluções embarcadas 
de processos de gestão documental, de caráter local e de 
computador de grande porte com acesso via rede local (TCP-
IP), compreendendo a locação de equipamentos, sua respectiva 
manutenção preventiva e corretiva, com a substituição de peças 
e suprimentos, sistema de gerenciamento e contabilização de 
impressões e cópias, para atender as necessidades deste Centro 
de Perícias Científi cas Renato Chaves.
Valor Total: 604.804,92
Data Assinatura: 24/02/2012
Vigência: 24/02/2012 a 23/02/2013
Pregão Eletrônico: 19/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
06182134226420000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CSI SERVICE LTDA
Endereço: Av. Duque de Caxias , 881
CEP. 30110-090 - Belém/PATelefone: 3130794444 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345917

PORTARIA: 218/2012
Objetivo: Participar de curso
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
54188030/José Edmilsom lobato junior (Perito Criminal) / 5.5 
diárias (Completa) / de 26/02/2012 a 02/03/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346086

PORTARIA: 186/2012
Objetivo: Conduzir viatura
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57218879/Fabio Ribeiro Fiel (Motorista) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 13/02/2012 a 13/02/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346090

PORTARIA N° 028/12 DE  27 DE FEVEREIRO DE 2012 – 
GAB/DGCPCRC

De: 01/03/12 a 30/03/12.
Adson Wender de Jesus Sousa - Perito Criminal
Ana Paula Marques Freitas – Assistente Administrativo
Antonio Carlos Silva Pires - Perito Criminal
David Coelho Araujo - Motorista
Denis Figueiredo da Silva - Perito Criminal
Douglas Glesias Calado de Brito - Aux.Téc. de Perícias
Douglas Vidal Dias - Aux.Téc. de Perícias
Edna Lúcia Pereira Farias - Perito Criminal
Edna Maria Mendes Pereira - Perito Criminal
Edson Vand Frota Pantoja - Perito Criminal
Edvaldo Rodrigues de Castro Perito Criminal
Eliana Célia Nogueira Queiroz - Psicologo
Fabiano Reis Silva - Motorista
Flavia Montalvão Valério – Téc. de Adm. e Finanças
Franklin Coelho Nascimento - Aux.Téc. de Perícias 
Henrique de Almeida Jares - Médico-Legista
Henrique Rodrigues Dias - Médico-Legista
Herbert de Lima Sales - Motorista
Jacqueline Olivia Campos Navegantes - Médico-Legista
José Ivanildo da Costa Navegantes - Médico-Legista
Luiz Fernando Vasconcellos Luz - Perito Criminal


